
 
 
 

      
Città Metropolitana di Torino        

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
 
 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
Ing. Elena Irma PARISIO 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE ALLA DITTA 
DIEGO LUCENTE – II SEMESTRE 2025. CIG: B86398EEF0. 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di settembre nella sede del Palazzo 
Comunale 
 
 

N°. 47 del. 
26/09/2025 



Determinazione del Responsabile del Servizio n. 47 del 26/09/2025 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE ALLA DITTA 
DIEGO LUCENTE – II SEMESTRE 2025. CIG: B86398EEF0. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che si rende necessario affidare la manutenzione delle aree verdi comunali a 
ditta specializzata, in quanto l’operaio comunale non dispone delle attrezzature necessarie 
a svolgere alcune lavorazioni; 
 
VISTA la necessità di procedere all’affidamento di tale manutenzione straordinaria è stato 
richiesto preventivo ad idonea ditta, operante nel settore e di comprovata esperienza;  

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo n. 1679 del 03/06/2025 dalla ditta LUCENTE 
DIEGO, con sede legale in Donnas (AO) Via Clapey n. 208, P.I. 01191100070 relativo ai 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE COMUNALE – II SEMESTRE 
2025, dietro il corrispettivo di € 4.000,00 esente Iva, regime forfettario; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 140.000 €, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.50 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo 
inferiore alla soglia comunitaria; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta LUCENTE DIEGO, 
con sede legale in Donnas (AO) Via Clapey n. 208, P.I. 01191100070, dei lavori in 
oggetto; 
 
Considerato, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 
INAIL_49582695, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
16.10.2025, depositato in atti;  
 
VISTO il CIG generato attraverso il Portale Servizi A.N.A.C. – Piattaforma Contratti 
Pubblici: B86398EEF0; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027 con i relativi allegati; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate – alla ditta LUCENTE DIEGO, con sede legale in Donnas (AO) Via Clapey 
n. 208, P.I. 01191100070, i lavori come da preventivo prot. n. 1679 del 03/06/2025 per 
l’importo complessivo di € 4.000,00 esente Iva, regime forfettario; 
 

2. DI IMPEGNARE, in favore della Ditta LUCENTE DIEGO, con sede legale in Donnas 
(AO) Via Clapey n. 208, P.I. 01191100070, l’importo di € 4.000,00 esente Iva, regime 
forfettario imputando la spesa al capitolo 3060/99 ad oggetto: “Manutenzione 
straordinaria patrimonio comunale” del bilancio di previsione 2025/2027; 

 
3. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 

verrà adottato in seguito al ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 
della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

 
5. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto 

corrente comunicato dal creditore ai sensi della L. 136/2010 così come modificato dagli 
art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e che il codice CIG da indicare sull’ordinativo 
di pagamento è il seguente: CIG: B86398EEF0; 

 
6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 
========================================================================== 

 
 

 



 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Quassolo, lì 29/09/2025 

Il Segretario Comunale 


